取得資産及び引受負債の公正価値(純額) △188,875

　　非支配持分 8,209

　　のれん 680,666

(6) 企業結合に係る支配獲得日以降の損益情報

当企業集団の連結損益計算書には取得日以降にジェイ・フェニックス・リサーチ株式会社から生じた損益

情報は、連結損益計算書に対する影響額に重要性がないため、開示しておりません。

なお、当該企業結合に係るプロフォーマ情報は、連結損益計算書に対する影響に重要性がないため開示し

ておりません。

グリットグループホールディングス㈱　（現　㈱スカラワークス）

(1) 企業結合の概要

2020年４月１日に、当社は、グリットグループホールディングス㈱（以下、「GGH」）の発行済株式の

100％を取得し、同日より連結の範囲に含めております。

この取得の目的は、GGHが行う事業が、体育会専門就職支援、スポーツビジネス・子供教育・地方創生な

ど、社会性の高い事業に支援領域を国内外に拡大しており、民間企業に加え、特に政府・自治体との取引実

績を多数有していることから、当社の計画する国内外の民間・政府・自治体へのサービス提供との相乗効果

を期待できるものと捉えております。

(2) 取得日現在における支払対価、取得資産及び引き受け債務の公正価値

取得対価及び支払獲得時における取得した資産・引受けた負債の公正価値及びのれんは以下の通りであり

ます。

(3) 取得関連費用の金額

当企業結合に係る取得関連費用は1,650千円であり、すべて連結損益計算書の「販売費及び一般管理費」

にて費用処理しております。

- 68 -

金額

千円

  取得により支出した現金及び現金同等物 △500,000

  取得時に被取得企業が保有していた現金及び現金同等物 12,785

合計 △487,215

(4) 取得に伴うキャッシュ・フロー

(5) 業績に与える影響

当企業集団の連結損益計算書には、取得日以降にグリットグループホールディングス㈱から生じた売上収

益216,158千円、当期損益△94,878千円が含まれております。

なお、当該企業結合に係るプロフォーマ情報は、連結損益計算書に対する影響に重要性がないため、開示

しておりません。

当連結会計年度（自　2020年７月１日　至　2021年６月30日）

重要な該当事項はありません。

　なお、当社は当連結会計年度において、前連結会計年度に取得したグリットグループホールディングス㈱の

取得価額配分に係る暫定的な会計処理の確定を行っております。この暫定的な会計処理の確定に伴う影響は軽

微であります。

- 69 -

前連結会計年度
（2020年６月30日）

当連結会計年度
（2021年６月30日）

千円 千円

現金及び預金 7,822,725 9,809,559

合計 7,822,725 9,809,559

７．現金及び現金同等物

　現金及び現金同等物の内訳は、以下の通りであります。

前連結会計年度
（2020年６月30日）

当連結会計年度
（2021年６月30日）

千円 千円

受取手形 55,812 11,002

売掛金 3,355,469 1,361,565

短期貸付金 4,565 152

未収入金 40,917 40,231

合計 3,456,765 1,412,951

８．営業債権及びその他の債権

　営業債権及びその他の債権の内訳は、以下の通りであります。

前連結会計年度
（2020年６月30日）

当連結会計年度
（2021年６月30日）

千円 千円

商品及び製品 167,112 162,485

仕掛品 33,745 35,994

合計 200,857 198,479

９．棚卸資産

　棚卸資産の内訳は、以下の通りであります。

前連結会計年度

（2020年６月30日）

当連結会計年度

（2021年６月30日）

千円 千円

前払費用 254,988 62,518

未収法人所得税 32,341 1,494,921

その他 13,139 12,761

合計 300,469 1,570,200

10．その他の流動資産

　その他の流動資産の内訳は、以下の通りであります。

- 70 -

建物及び構築物
工具、器具
及び備品

車両運搬具 建設仮勘定 合計

千円 千円 千円 千円 千円

2019年７月１日残高 231,495 811,099 - - 1,042,595

　IFRS第16号適用による調整 - △9,164 - - △9,164

2019年７月１日残高 231,495 801,935 - - 1,033,431

　取得 258,446 151,947 1,383 - 411,776

　企業結合による取得(注)１ 66,797 817 561 - 68,176

　売却又は処分 △150,996 △41,725 - - △192,722

2020年６月30日残高 405,742 912,973 1,945 - 1,320,661

　取得 96,668 49,524 1,213 122,682 270,088

　売却又は処分 △53,749 △117,961 - - △171,711

　連結除外に伴う減少 △178,431 △274,611 - - △453,042

2021年６月30日残高 270,230 569,925 3,158 122,682 965,995

建物及び構築物
工具、器具
及び備品

車両運搬具 建設仮勘定 合計

千円 千円 千円 千円 千円

2019年７月１日残高 △105,030 △465,719 - △570,750

　IFRS第16号適用による調整 - 1,214 - 1,214

2019年７月１日残高 △105,030 △464,505 - △569,535

　減価償却費(注)２ △95,342 △100,004 △127 △195,475

　売却又は処分 129,753 20,645 - 150,398

2020年６月30日残高 △70,620 △543,864 △127 - △614,612

　減価償却費(注)２ △58,242 △75,269 △1,884 - △135,396

　売却又は処分 8,153 112,572 - - 120,726

　連結除外に伴う減少 72,851 213,688 - - 286,540

2021年６月30日残高 △47,857 △292,872 △2,012 - △342,742

建物及び構築物
工具、器具
及び備品

車両運搬具 建設仮勘定 合計

千円 千円 千円 千円 千円

2019年７月１日残高 126,465 345,379 - - 471,845

　IFRS第16号適用による調

整
- △7,949 - - △7,949

2019年７月１日残高 126,465 337,429 - - 463,895

2020年６月30日残高 335,122 369,108 1,817 - 706,048

2021年６月30日残高 222,372 277,052 1,145 122,682 623,252

11．有形固定資産

増減表

　有形固定資産の帳簿価額の増減は、以下の通りであります。

　取得原価

　減価償却累計額

（注）１．前連結会計年度における企業結合については、注記「６．企業結合」に記載しております。

　　　２．有形固定資産の減価償却費は、連結損益計算書の「売上原価」、「販売費及び一般管理費」及び

「非継続事業からの当期利益」に含まれております。

　帳簿価額

- 71 -

のれん

無形資産

ソフトウエア
（注）２

その他 合計

千円 千円 千円 千円

2019年７月１日 6,192,006 1,199,862 554,609 1,754,472

取得 - 549,775 - 549,775

企業結合による取得

（注）３
894,420 18,094 - 18,094

売却又は処分 - △13,940 - △13,940

2020年６月30日 7,086,427 1,753,791 554,609 2,308,401

取得 - 586,070 - 586,070

企業結合による取得

（注）３
70,511 - - -

売却又は処分 - △60,408 - △60,408

連結除外に伴う減少

（注）４
△5,207,192 △1,938,344 △549,492 △2,487,837

2021年６月30日 1,949,745 341,109 5,117 346,226

のれん

無形資産

ソフトウエア
（注）２

その他 合計

千円 千円 千円 千円

2019年７月１日 - △562,119 △157,825 △719,945

償却費（注）１ - △306,771 △51,183 △357,954

売却又は処分 - 12,015 - 12,015

2020年６月30日 - △856,875 △209,008 △1,065,883

償却費（注）１ - △268,857 △38,387 △307,244

売却又は処分 - 60,391 - 60,391

連結除外に伴う減少 - 899,296 243,120 1,142,417

2021年６月30日 - △166,044 △4,275 △170,319

のれん
無形資産

ソフトウエア その他 合計

千円 千円 千円 千円

2019年７月１日 6,192,006 637,742 396,784 1,034,527

2020年６月30日 7,086,427 896,916 345,601 1,242,517

2021年６月30日 1,949,745 175,064 841 175,906

12．のれん及び無形資産

(1) 増減表

　のれん及び無形資産の帳簿価額の増減は、以下の通りであります。

　取得原価

　償却累計額

（注）１．無形資産の償却費は、連結損益計算書の「売上原価」、「販売費及び一般管理費」及び「非継続

事業からの当期利益」に含まれております。

２．ソフトウエアは主に内部利用目的の自社開発ソフトウエアです。外部調達のソフトウエアは重要

性がないため、自社開発ソフトウエアと合算して表示しております。

３．前連結会計年度における企業結合については、注記「６．企業結合」に記載しています。

４．連結除外に伴う減少についての詳細は注記「28．子会社株式の譲渡」をご参照ください。

　帳簿価額

- 72 -

事業セグメント
資金生成単位

或いは
資金生成単位グループ

前連結会計年度
（2020年６月30日）

当連結会計年度
（2021年６月30日）

千円 千円

IT/AI/IoT/DX事業
㈱スカラコミュニケーションズ他２社

㈱コネクトエージェンシー

477,064

404,451

477,064

404,451

SFA事業 ソフトブレーン㈱ 3,551,305 -

フィールドマーケティング事業 ソフトブレーン・フィールド㈱ 1,655,887 -

カスタマーサポート事業 ㈱レオコネクト 33,390 33,390